εἰ καὶ παρεντεῖθῇ ἀντιδωρον] Ἐντειλάμην σοι τὰ ἐμὰ διοικῆσαι πρόσχηματα ἡ ἐτερον τι πρόσχημα. δίδοται μοι ἡ μανδάτη, καὶ εἰ τι προσηγγάγον σοι τιμῆμα καὶ τὸν σὸν ἀμειβόμενος καμάτου.

Εἰ ὡς ἐπ' ἀντιδωρῷ λάβῃ τι δὲ ταλθεὶς, μένει ἡ μανδάτη.

Στεφ. Ἰδού ἐνταῦθα σημείωσαι, ὅτι καὶ ἀντιδωρήσωμαι τῷ ἐνταλθέντι, οὐκ ἐμποδίζεται τὸ μανδάτον.

Τοῦ Ἀνων. Ἀνάγνωσθι περὶ τῶν δονοραφίων διγ. ζ. καὶ τὸ τέλος τοῦ α. διγ. καὶ διγ. νσ'. Θέμα προτελευτ.

† Εἰ ἐντειλάμην σοι, τὰ ἐμὰ διοικῆσαι πρόσχηματα, ἔγω δὲ τὸν σὸν ἀμειβόμενος καμάτου παρέσχον σοι τι ἀρμοζει μοι ἡ ἐντολῆς<sup>r)</sup> καὶ οὐχὶ νεγοτιόδουμι γεστοδουμι ἡτοι κινούμενη ἀγωγῇ περὶ διοικήσως πρόσχηματον. οὐδὲ γάρ διὰ τούτο γέγονται ἐνοχος, ἐπειδή διοικήσας τὰ ἐμὰ πρόσχηματα, ἀλλ᾽ ἐπειδὴ τὸ μανδάτον ὑπεδέξω εἰ γάρ καὶ μὴ διώκησας, ὡς ὑποδεξάμενος κατέχῃ. [Sch. i. II. 173.]

L. 6. §. 1. \*Ο ἐνταλθεὶς διοικῆσαι τῇ περὶ τῆς ἐντολῆς ἀγωγῇ D. eod.

<sup>i)</sup> δὲ Cod. Coisl. Deest apud. Fabr. <sup>k)</sup> Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐντεῖλομα. <sup>l)</sup> Sic legendum pro ἀντιθήσεται, quod habet Fabr. <sup>m)</sup> Sic Cod. Coisl. Fabr. πωλῆσαι κελευσθεὶς. <sup>n)</sup> Hoc alterum μοι supervacaneum est. <sup>o)</sup> Sic Cod. Coisl. Fabr. ἐν προσθήκῃ. <sup>p)</sup> Fabr. ἐντολή. Pro οὐχὶ fortasse legendum οὐχ ἡ.

etiam cum alii personae, quam ei, quae definita erat, mandatarius vendiderit, venditio non valet. Et lege lib. 19. tit. 1. cap. 63. quo dicitur: Si libero vel servo meo mandavero, ut venderet tibi, ille autem alii vendiderit, non valet venditio.

Sed et si mandavero tibi, ut fundum meum centum aureis venderes, tuque cum nonaginta vendideris, exceptio adversus me locum non habet<sup>3)</sup>, nisi et reliquos decem aureos accepero<sup>4)</sup>.

3) exceptio — locum non habet] Certo si agam in rem adversus fundi emtorem, non obicietur exceptio: si non mandato tuo fundus emtus est.

Scilicet ab emtore, si adversus eum in rem agam. Hoc loco autem proponit, quomodo mandatarius deteriore mandantis conditionem facere possit.

4) nisi — accepero] Nam si reliquum mihi praestetur, tunc locum habet exceptio. Si quid autem a mandante mandatario datum sit, mandans adversus eum, si male administrarit, agit, vel mandatarius, si plus impenderit, adversus mandantem agit. Quaere lib. 19. tit. 1. cap. 1. them. 2. et ab eo huius capituli interpretationem pete. Si vero mandavero, ut alii venderes, tu autem alteri indistincte vendideris, venditio non valet, ut lib. 19. tit. 1. cap. 63.

Licet servus esset<sup>5)</sup>, qui a domino iussus erat vendere.

5) licet servus esset] Sed et si servo meo praecepero, ut rem meam centum aureis venderet, ille autem minoris vendiderit, similiter mihi in rem agenti non opponetur exceptio, nisi reliquum exsolvatur.

Meliorem autem facit<sup>6)</sup> mandantis conditionem, veluti cum rogatus, rem decem aureis emere, octo emit: aut decem quidem, sed aliud quid accessionis loco accepit.

6) meliorem autem facit] Enantiophanis. De qua disserit lib. 21. tit. 23. Lege eiusdem tituli dig. 1. them. 2. et lib. 12. tit. 1. dig. 63. Secundum hoc caput distingue, quod lib. 21. tit. 1. dig. 1. dicitur. Nam ibi indistincte dicitur, si res mea minore pretio, quam mandaveram, vendita fuerit, non videri eam venditam esse, nec mihi rem vindicanti exceptionem obstare.

VI. Ulpian. Et si remuneratio interveniat<sup>1)</sup>, locus est mandati actioni.

1) et si remuneratio interveniat] Mandavi tibi, ut negotia mea gereres, aut aliud quid faceres. Mandati actio mihi datur, etiamsi honorarium tibi praestiterim, operae tuae remuneranda gratia.

Si remunerandi gratia mandatarius aliquid accepit, manet mandati actio.

Stephani. Nota hoc loco, etiam si mandatarium remuneratus sim, non impediri mandatum.

Anonymi. Lege de honorariis dig. 7. et finem dig. 1. et dig. 56. them. penult.

Si mandavi tibi, ut negotia mea gereres, ego autem laboris tui remunerandi gratia aliquid tibi praestiti, mandati, non negotiorum gestorum actio mihi competit: neque enim ideo obligatus es, quod negotia mea gessisti, sed quia mandatum suscepisti: nam et si non gessisses, quia suscepisti, teneris.

Is, cui mandatum est<sup>2)</sup>, ut negotia administra-

ἐνέχεται, καὶ οὐ τῇ περὶ διοικήσεως προγμάτων· καὶ μὴ χειρίσας γὰρ <sup>q)</sup> ἐνέχεται.

ὅ ἐνταλθεὶς διοικῆσαι] Τῶν ἑμῶν προγμάτων ἐντειλάμην σοι τὴν διοίκησιν· ἔνοχος ἔσῃ μοι τῇ μανδάτῳ, οὐ τῇ νεγοτιόφουμ· οὐδὲ γάρ διὰ τούτο γέγονας ἔνοχος, ἐπειδὴ διώκησας τῷ εἰμὶ πράγματι, ὅλλα διὰ τοῦτο, ἐπειδὴ τὸ μανδάτον ἀπεδέξω.

Κυριλλ. Ὁ ἐνταλθεὶς διοικῆσαι μανδάτι κατέχεται.

τῇ περὶ τῇ ἐν τοῦ λῆσ ἀγωγῆ ἐνέχεται] \* Σημείωσαι, ὅτι ἀπὸ τοῦ προτερευοντος συναλλαγμάτος κανονίζεται ἡ ἀγωγή, ὅτε πολλά εἰσι συναλλαγμάτα. καὶ ζῆτε βιβ. ιγ'. τιτ. β'. κεφ. β'. θεμ. σ'. καὶ τούτου τοῦ βιβ. κεφ. η'. καὶ βιβ. η'. τιτ. β'. κεφ. μβ'. θεμ. δ'.

† Ἐνταλθαὶ οὕτως, ὅτι κυρίως τῇ μανδάτου ἐνέχεται, καὶ διοικήσῃ, καὶ μὴ διοικησῃ. πλὴν εἰ μὲν διοικήσει, ἀμφοτέρους ὑπόκειται ταῖς ἀγωγαῖς· εἰ δὲ μὴ διοικήσῃ, μονῃ τῇ μανδάτῳ. τῷ γὰρ ἀναμφιβόλῳ οὐ Οὐλπιανὸς ἐχρησατο τῇ μανδάτου. ἢ εἰς ἄπιστος, καὶ οὐ διοικήσῃ ὁ ἐνταλθεὶς, ἀμοζεῖ ἡ μανδάτου. οὗτος εἴπει, ἵνα μὴ ἐναπαθῇ τῷ ε'. κεφ. τοῦ β'. τιτ.